ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

SEROPÉDICA/RJ, 20 de dezembro de 2023.

ATA DA 54ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às onze horas e nove minutos,
estiveram presentes em Reunião Ordinária Virtual os conselheiros Hugo Lopes de Oliveira (Presidente),
Andréa Sani Braga da Silva (Vice-Presidente), Irenilva Silva de Souza Cardoso, Edison Rosa Alves Junior,
Tiago Peixoto da Silva para tratarem da seguinte pauta: 1) Balancetes do mês de novembro de 2023; 2)
Acompanhamento dos Acordos de parcelamento nº 00691/2022 e nº 00763/2022; 3) Proc. 00124.1.15-2023.
Prestação de Contas do Cartão Corporativo referente ao mês de novembro/2023; 4) Proc. 00337.1.12-2023.
Relatório Mensal do Comitê de Ética Pública; 5) Proc. 0000142.1.12-2023 - Parecer do Comitê de
Investimentos; 6) Proc. 00534.1.1-2023. Minuta de Instrução Normativa sobre o Programa de Governança em
Privacidade e Proteção de Dados Pessoais; 7) Proc. 00475.1.1-2023. Plano de Ação Anual de 2024; 8) Proc.
00500.1.1-2023. Plano de Ação de Concessão de Benefício; 9) Proc. 00542.1.6-2023. Prestação de Contas
de Diária. Hugo Lopes de Oliveira; 10) Proc. 00544.1.6-2023. Prestação de Contas de Diária. Larissa Ribeiro
Moreira Oliveira; 11) Proc. 00545.1.6-2023. Prestação de Contas de Diária. Fábio da Silva Castro; 12) Proc.
00550.1.6-2023. Prestação de Contas de Diária. Luciana da Silva Teixeira; 13) Proc. 00541.1.1-2023. Minuta
de Cronograma de Educação Previdenciária; 14) Proc. 00518.1.1-2023. Minuta de Plano de Sustentabilidade;
15) Proc. 00514.1.1-2023. Política de Investimentos 2024; 16) Proc. 00539.1.1-2023. Revisão da Política de
Segurança da Informação e da Política de Privacidade e Proteção de Dados Pessoais; 17) Proc. 00552.1.6-
2023. Prestação de Contas de Diária. Julio Cesar da Silva Cicarino Filho; 18) Proc. 00553.1.6-2023.
Prestação de Contas de Diária. Maxwell Cardoso Viana; 19) Proc. 00554.1.6-2023. Prestação de Contas de
Diária. Cristiano Costa da Silva; 20) Proc. 00559.1.1-2023. Minuta de Instrução Normativa sobre a Prova de
Vida; 21) Comunicados; 22) Assuntos Gerais. O Presidente fez a abertura da reunião. Verificação de quórum.
Quórum qualificado. 1) O Presidente apresenta os balancetes do mês de novembro de 2023, aprovados pela
Diretoria-Executiva e com parecer favorável do Conselho Fiscal. Os balancetes são colocados em discussão.
Não havendo quem queira discutir, são colocados em votação. Os conselheiros aprovam por unanimidade os
Balancetes de novembro de 2023. 2) O Presidente informa referente os Acordos de Parcelamento nº
00691/2022 e nº 00763/2022 A Prefeitura pagou a parcela de novembro foi paga. 3) O Presidente apresenta
o Proc. 0000124.1.15-2023. Prestação de Contas do Cartão Corporativo referente ao mês
d e novembro/2023, aprovado pela Diretoria-Executiva e com parecer favorável do Conselho Fiscal. O
processo é colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir é colocado em votação. Os
Conselheiros aprovam por unanimidade o Proc. 0000124.1.15-2023. Prestação de Contas do Cartão
Corporativo referente ao mês de novembro/2023. 4) O Presidente apresenta o Proc. 0000337.1.12-2023.
Relatório do Comitê de Ética Pública aprovado pela Diretoria-Executiva. O processo é colocado em
discussão. Não havendo quem queira discutir é colocado em votação. Os Conselheiros aprovam por
unanimidade o Proc. 0000337.1.12-2023. Relatórios do Comitê de Ética Pública nº10/2023. 5) O Presidente
apresenta o Proc. 0000142.1.12-2023 - Parecer do Comitê de Investimentos. Aprovado pela Diretoria-
Executiva e com parecer favorável do Conselho Fiscal. O Processo é colocado em discussão. Não havendo
quem queira discutir, é colocado em votação. Os conselheiros aprovam por unanimidade.  6) O Presidente
apresenta o Proc. 00534.1.1-2023. Minuta de Instrução Normativa sobre o Programa de Governança em
Privacidade e Proteção de Dados Pessoais. Aprovado pela Diretoria-Executiva e com parecer favorável do
Conselho Fiscal. O Presidente informa que com essa Instrução normativa o Instituto passará a implementar a
LGPD. O Processo é colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir, é colocado em votação. Os
conselheiros aprovam por unanimidade. 7) O Presidente apresenta o Proc. 00475.1.1-2023. Plano de Ação
Anual de 2024. O Presidente informa que no Plano Anual prevê as metas e objetivos para o ano de 2024.
Aprovado pela Diretoria-Executiva e com parecer favorável do conselho Fiscal. O processo é colocado em
discussão. Não havendo quem queira discutir, é colocado em votação. Os conselheiros aprovam por
unanimidade. 8) O Presidente apresenta o Proc. 00500.1.1-2023. Plano de Ação de Concessão de
Benefício. Aprovado pela Diretoria-Executiva e com parecer favorável do conselho Fiscal. O processo é

1/3ID: 257.4F5, LARISSA RIBEIRO MOREIRA OLIVEIRA(20/12/2023 14:12:21) Palavras:1.131
Cód. Autenticidade: 14R5.2R12.821R.U85E.6814 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(6
):

 C
P

F
:0

77
.8

4*
.*

*7
-*

9
C

P
F

:0
78

.1
6*

.*
*7

-*
7

C
P

F
:0

19
.7

0*
.*

*7
-*

4
C

P
F

:1
14

.7
1*

.*
*7

-*
3

C
P

F
:1

42
.7

5*
.*

*7
-*

0
C

P
F

:1
48

.2
7*

.*
*7

-*
3

colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir, é colocado em votação. Os conselheiros
aprovam por unanimidade. Os itens 9, 10, 11 e 12 são apresentados em bloco. Aprovados pela Diretoria-
Executiva e com parecer favorável do conselho Fiscal. Os processos são colocados em discussão. Não
havendo quem queira discutir, são colocados em votação. Os conselheiros aprovam por unanimidade. 13) O
Presidente apresenta Proc. 00541.1.1-2023. Minuta de Cronograma de Educação Previdenciária. Aprovado
pela Diretoria-Executiva e com parecer favorável do Conselho Fiscal. O Processo é colocado em discussão.
Não havendo quem queira discutir, é colocado em votação. Os conselheiros aprovam por unanimidade.  14)
O Presidente apresenta o Proc. 00518.1.1-2023. Minuta de Plano de Sustentabilidade. Aprovado pela
Diretoria-Executiva e com parecer favorável do Conselho Fiscal. O processo é colocado em discussão. Não
havendo quem queira discutir, é colocado em votação. Os conselheiros aprovam por unanimidade. 15) O
Presidente apresenta o Proc. 00514.1.1-2023. Política de Investimentos 2024 Proc. 00514.1.1-2023. Política
de Investimentos 2024.  Aprovado pela Diretoria-Executiva e com parecer favorável do Conselho Fiscal. O
processo é colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir, é colocado em votação. Os
conselheiros aprovam por unanimidade. 16) O Presidente apresenta o Proc. 00539.1.1-2023. Revisão da
Política de Segurança da Informação e da Política de Privacidade e Proteção de Dados Pessoais. Aprovado
pela Diretoria-Executiva e com parecer favorável do Conselho Fiscal. O processo é colocado em
discussão. Não havendo quem queira discutir, é colocado em votação. Os conselheiros aprovam por
unanimidade. O Presidente apresenta em bloco os itens 17, 18 e 19. Aprovados pela Diretoria-Executiva e
com parecer favorável do Conselho Fiscal. Os processos são colocados em discussão. Não havendo quem
queira discutir, são colocados em votação. Os conselheiros aprovam por unanimidade. 20) O Presidente
apresenta o Proc. 00559.1.1-2023. Minuta de Instrução Normativa sobre a Prova de Vida. Aprovado pela
Diretoria-Executiva e com parecer favorável do Conselho Fiscal. Não havendo quem queira discutir, é
colocado em votação. Os conselheiros aprovam por unanimidade. 21) O Presidente Comunica a todos que
nos dia 21 e 22 de dezembro o instituto não passará pela auditoria do Pró-gestão pois o Auditor responsável
está com problemas de saúde. O Presidente informou que está aguardando a agenda do mês de janeiro ser
aberta para marcar uma próxima data. O Presidente conclui convidando todos os conselheiros para a
participação da cerimônia de posse dos aprovados no 1º Concurso do Seroprevi no dia 02/01/2024. Nada
mais a tratar, o Presidente encerra a reunião às onze horas e vinte e seis minutos, sendo a presente ata
lavrada e assinada pelos presentes.

2/3ID: 257.4F5, LARISSA RIBEIRO MOREIRA OLIVEIRA(20/12/2023 14:12:21) Palavras:1.131
Cód. Autenticidade: 14R5.2R12.821R.U85E.6814 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(6
):

 C
P

F
:0

77
.8

4*
.*

*7
-*

9
C

P
F

:0
78

.1
6*

.*
*7

-*
7

C
P

F
:0

19
.7

0*
.*

*7
-*

4
C

P
F

:1
14

.7
1*

.*
*7

-*
3

C
P

F
:1

42
.7

5*
.*

*7
-*

0
C

P
F

:1
48

.2
7*

.*
*7

-*
3

3/3ID: 257.4F5, LARISSA RIBEIRO MOREIRA OLIVEIRA(20/12/2023 14:12:21) Palavras:1.131
Cód. Autenticidade: 14R5.2R12.821R.U85E.6814 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(6
):

 C
P

F
:0

77
.8

4*
.*

*7
-*

9
C

P
F

:0
78

.1
6*

.*
*7

-*
7

C
P

F
:0

19
.7

0*
.*

*7
-*

4
C

P
F

:1
14

.7
1*

.*
*7

-*
3

C
P

F
:1

42
.7

5*
.*

*7
-*

0
C

P
F

:1
48

.2
7*

.*
*7

-*
3

Boletim Oficial do Município de Seropédica – Edição nº 1.545 – 21 de dezembro de 2023 (Quinta-Feira) 10

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
10

34
.7

Z
46

.5
32

V
.4

40
A

.7
28

6
-

A
T

H
U

S
 -

 S
E

R
O

P
R

E
V

I -
 IN

S
T

IT
U

T
O

 D
E

 P
R

E
V

 D
O

S
 S

E
R

V
 M

U
N

 D
E

 S
E

R
O

P
E

D
IC

A
-R

J

P
ag

.:
 1

 /
3

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
25

A
.6

F
0

-
22

/1
2/

20
23

 -
 1

0:
46

:3
2

Boletim Oficial do Município de Seropédica – Edição nº 1.545 – 21 de dezembro de 2023 (Quinta-Feira) 11

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
10

34
.7

Z
46

.5
32

V
.4

40
A

.7
28

6
-

A
T

H
U

S
 -

 S
E

R
O

P
R

E
V

I -
 IN

S
T

IT
U

T
O

 D
E

 P
R

E
V

 D
O

S
 S

E
R

V
 M

U
N

 D
E

 S
E

R
O

P
E

D
IC

A
-R

J

P
ag

.:
 2

 /
3

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
25

A
.6

F
0

-
22

/1
2/

20
23

 -
 1

0:
46

:3
2

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
10

34
.7

Z
46

.5
32

V
.4

40
A

.7
28

6
-

A
T

H
U

S
 -

 S
E

R
O

P
R

E
V

I -
 IN

S
T

IT
U

T
O

 D
E

 P
R

E
V

 D
O

S
 S

E
R

V
 M

U
N

 D
E

 S
E

R
O

P
E

D
IC

A
-R

J

P
ag

.:
 3

 /
3

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
25

A
.6

F
0

-
22

/1
2/

20
23

 -
 1

0:
46

:3
2

ERRATA

SEROPÉDICA/RJ, 27 de dezembro de 2023.

Onde se lê: "Aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às onze horas e nove
minutos, estiveram presentes em Reunião Ordinária Virtual os conselheiros Hugo Lopes de Oliveira
(Presidente), Andréa Sani Braga da Silva (Vice-Presidente), Irenilva Silva de Souza Cardoso, Edison Rosa
Alves Junior, Tiago Peixoto da Silva para tratarem da seguinte pauta..."

Leia-se: "Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às onze horas e nove minutos,
estiveram presentes em Reunião Ordinária Virtual os conselheiros Hugo Lopes de Oliveira (Presidente),
Andréa Sani Braga da Silva (Vice-Presidente), Irenilva Silva de Souza Cardoso, Edison Rosa Alves Junior,
Tiago Peixoto da Silva para tratarem da seguinte pauta..."

1/1ID: 25B.8E0, LARISSA RIBEIRO MOREIRA OLIVEIRA(27/12/2023 10:59:46) Palavras:128
Cód. Autenticidade: 10E7.8759.846W.9559.8220 - https://zeropapel.seroprevi.rj.gov.br/verdocumentoA

T
H

U
S

 -

 S

E
R

O
P

R
E

V
I -

 IN
S

T
IT

U
T

O
 D

E
 P

R
E

V
 D

O
S

 S
E

R
V

 M
U

N
 D

E
 S

E
R

O
P

E
D

IC
A

-R
J

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(5
):

 C
P

F
:0

78
.1

6*
.*

*7
-*

7
C

P
F

:1
14

.7
1*

.*
*7

-*
3

C
P

F
:0

77
.8

4*
.*

*7
-*

9
C

P
F

:1
42

.7
5*

.*
*7

-*
0

C
P

F
:0

19
.7

0*
.*

*7
-*

4

Boletim Oficial do Município de Seropédica – Edição nº 1.556 – 28 de dezembro de 2023 (Quinta-Feira)

6